ШКАФЫ УПРАВЛЕНИЯ АДРЕСНЫЕ СЕРИИ «РУБЕЖ»
ООО «Рубеж»
ШУН/В-R3
ПАСН.425412.024 ПС
Редакция 23
ШКАФ УПРАВЛЕНИЯ НАСОСОМ ИЛИ ВЕНТИЛЯТОРОМ
2
12   Сведения о сертификации................................................................................................................24

проводнике на всем протяжении;
ШУН/В – шкаф управления насосом или вентилятором ШУН/В-R3.
1.2 Расшифровка условного обозначения
ДУ – дистанционное управление;
АЛС – адресная линия связи (адресный шлейф пожарной сигнализации);
ДН – дренажный насос;
РЕ – провод защитного заземления ввода питания;
 Н/В - О -   3-
Назначение:
Н/В – насос/вентилятор
01 - -R3
Тип электросети:
О – однофазная, при отсутствии
индекса – трехфазная
Адресный протокол
4) цепи питания электродвигателя на обрыв;
ж) формирования и передачи по АЛС сигналов информации для ППКОПУ о состоянии органов управления
и контроля ШУН/В;
8) состояний линий связи датчиков с ШУН/В;
в) звуковой сигнализации о неисправностях и квитирования команд с клавиатуры панели управления
ШУН/В;
1.3.2 ШУН/В может использоваться для управления электродвигателем совместно с прибором приемно-
контрольным и управления охранно-пожарным адресным ППКОПУ 011249-2-1 «РУБЕЖ-2ОП» прот.R3,
ППКОПУ «R3-РУБЕЖ-2ОП», или автономно. Автономная работа шкафа возможна после предварительной
настройки его через ППКОПУ.
7) состояний датчиков уровня воды и датчиков давления,
1) «Автоматический» – управления электродвигателем в автоматическом режиме по сигналам с
датчиков;
1.3.3 ШУН/В реализует функции:
е)  отключения звука встроенного звукового излучателя с помощью клавиатуры ШУН/В;
6) режимов работы ШУН/В,
5) состояний ШУН/В,
1.3 Назначение изделия
б)  световой индикации на панели управления:
1) наличия электропитания на вводе электропитания,
3) цепей входных сигналов от датчиков на обрыв и короткое замыкание,
2) исправности основных электрических цепей ШУН/В,
г) проверки работоспособности (тестирования) световых индикаторов, встроенного звукового излучателя
и клавиатуры панели управления;
д) выбора режима управления работой электродвигателя кнопками панели ШУН/В:
2) «Ручной» – ручного управления работой электродвигателя кнопками ПУСК, СТОП панели ШУН/В;
1.3.1 Шкаф управления насосом или вентилятором ШУН/В-R3 предназначен для управления
электродвигателями дренажного насоса, жокей-насоса, насоса пожаротушения и вентилятора приточно-
вытяжной вентиляции или вентилятора дымоудаления адресной системы противопожарной защиты
использующей протокол обмена RS-R3.
 3) «Блокировка пуска»;
а)  контроля:
3
  УПП
Дополнительные функции
УПП – устройство плавного пуска;
ПЧ – преобразователь частоты
Мощность электродвигателя, кВт 01 – производитель Schneider Electric;
Силовые элементы автоматики:
00 – производитель Dekraft;
02 – производитель АВВ
Шкаф управления ШУ
1.4.2 ШУН/В-0,18..45-R3 и ШУН/В-О-R3 предназначены для работы в сетях TN-S. ШУН/В-55...110-R3
предназначены для работы в сетях TN-C. (см. рисунки 7, 8).
1.4 Технические характеристики и свойства.
1.4.3 Собственная потребляемая ШУН/В мощность не превышает 100 ВА.
Таблица 1
1.4.4    Ток потребления от АЛС при напряжении в линии (24 – 36) В, не более 0,21 мА.
1.4.5 ШУН/В  выпускается в исполнениях, указанных в таблице 1.
+401.4.1 Питание ШУН/В осуществляется от сети переменного тока частотой 50 Гц, напряжением (400  ) В в
+23 исполнении для трехфазной сети и (230 ) В в исполнении для однофазной сети.

АС-3, кВт
Наименование и
номинальный ток
автоматических
выключателей Dekraft, (A)
Наименование и
номинальный ток
автоматических
выключателей
Schneider Electric, (A)
Наименование и
номинальный ток
автоматических
выключателей АВВ, (A)
0,18 BA-101-2P-006A-D, (6)   GZ1 E07, (1,6…2,5) MS116-2.5, (1.6...2.5)
0,37 BA-101-2P-010A-D, (10) GZ1 E08, (2,5…4) MS116-4.0, (2.5...4.0)
0,75 BA-101-2P-016A-D, (16) GZ1 E14, (6,3…10) MS116-10, (6.3...10)
1,5 BA-101-2P-025A-D, (25) GZ1 E16, (9…14) MS116-16, (10...16)
2,2 BA-101-2P-040A-D, (40) GZ1 E20, (13…18) MS116-20, (16...20)
3,0 BA-101-2P-050A-D, (50) GZ1 E22, (20…25) MS116-25, (20...25)
Таблица 3
Рисунок 1
Место установки элемента заземления
5

автоматических
выключателей
Dekraft, (A)
Наименование и
номинальный ток
автоматических
выключателей
Schneider Electric, (A)
Наименование и
номинальный ток
автоматических
выключателей АВВ, (A)
0,18 BA-101-3P-002A-D, (2)  GZ1 E05, (0,63…1) MS116-1.0, (0.63 ...1.0)
0,37 BA-101-3P-003A-D, (3)  GZ1 E06, (1…1,6) MS116-1.6, (1.0 ...1.6)
0,75 BA-101-3P-006A-D, (6) GZ1 E07, (1,6…2,5) MS116-2.5, (1.6 ...2.5)
1,5 BA-101-3P-010A-D, (10) GZ1 E08, (2,5…4) MS116-4.0, (2.5 ...4.0)
2,2 BA-101-3P-016A-D, (16) GZ1 E10, (4…6,3) MS116-6.3, (4.0 ...6.3)
3,0 BA-101-3P-020A-D, (20) GZ1 E14, (6…10) MS116-10, (6.3 ...10)
5,5 BA-101-3P-025A-D, (25) GZ1 E16, (9…14) MS116-16, (10 ...16)
7,5 BA-101-3P-032A-D, (32) GZ1 E20, (13…18) MS116-20, (16 ...20)
11 BA-101-3P-040A-D, (40) GZ1 E22, (20…25) MS116-25, (20 ...25)
15 BA-101-3P-050A-D, (50) GZ1 E32, (24…32) MS116-32, (25 ...32)
18 BA-101-3P-063A-D, (63) EZC100F 3P 60A, (60) MS165-42, (30 ...42)
22 BA-201-3P-080A-D, (80) EZC100F 3P 80A, (80) MS165-54, (40 ...54)
30 BA-201-3P-100A-D, (100) EZC100F 3P 100A, (100) MS165-65, (52 ...65)
37 BA-303-3P-125A, (125) EZC250F 3P 150A, (150) MS497-75, (57 ...72)
45 BA-303-3P-160A, (160) EZC250F 3P 160A, (160) MS497-90, (70 ...90)
55 ВА-303-3P-200A, (200) EZC250F 3P 200A, (200)
75 ВА-304-3P-250A, (250) EZC250F 3P 250A, (250)
90 ВА-304-3P-315A, (315) EZC400N 3Р 320А, (320)
110 ВА-304-3P-400A, (400) EZC400N 3Р 350А (350)